9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2014

                                                                       № 175
ст.Дядьковская
Об утверждении ведомственной целевой  программы  «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Дядьковского  сельского поселения Кореновского района  «Дядьковская сельская библиотека» на 2015 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Дядьковского  сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского  сельского поселения Кореновского района»                       п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Дядьковского  сельского поселения Кореновского района  «Дядьковская сельская библиотека» на 2015 год»  (приложение).
2. Постановление обнародовать на информационных стендах Дядьковского  сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Дядьковского  сельского поселения Кореновского  района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        О.А.Ткачева

	Приложение

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации

	Дядьковского  сельского поселения

	Кореновского района

	от 17.10.2014 № 175

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

  «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Дядьковского  сельского поселения Кореновского района  «Дядьковская сельская библиотека» на 2015 год»
	Наименование
Программы
	Ведомственная целевая программа  «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Дядьковского  сельского поселения Кореновского района  «Дядьковская сельская библиотека» на 2015 год»

	Основание для разработки Программы:

	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре»

 Закон Краснодарского края  о краевой целевой программе «Культура Кубани  (2012-2015 годы)», принят Законодательным собранием Краснодарского края 24 июня          2008 года.

	Заказчик Программы
	Администрация Дядьковского  сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Дядьковского  сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Дядьковского  сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	создание благоприятных условий для развития библиотечного дела   в библиотеках Дядьковского  сельского поселения Кореновского района, укрепление материально технической базы библиотек

приобщения жителей поселения к культурным ценностям;

улучшение качества информационно-культурных услуг;

сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия;

создание условий для приобщения населения к информационным  ресурсам.

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Исполнители Программы
	Администрация Дядьковского  сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы  на 2015 год – 49,9 тысяч рублей.
Источник финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	         Критериями, которыми прямо или опосредованно оценивается выполнение  Программы,  являются:

1.
Укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения-  2015 год – 3,0 тысячи рублей (комплектование библиотечных фондов)

2.
Повышение качества  информационно-культурного обслуживания населения Дядьковского сельского поселения  Кореновского района, а именно:

2.1.
Повышение удельного веса населения, посещающего библиотеки и принимающего участие в культурно-массовых мероприятиях до 1,5%;

2.2.
Увеличение процента охвата населения библиотечным обслуживанием  на уровне 57%, что соответствует утвержденной Программе социально-экономического  развития Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
Посещение библиотеки не менее 2750 человек; число посещений не менее 19494 раз,  объем книговыдачи не менее 64163 томов. Фонд не менее 20994 экземпляров. Оборот фондов (книговыдачи/фонд)  не менее 3,0

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Дядьковского  сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ  причин ее возникновения, целесообразность и  необходимость ее решения на ведомственном уровне
В Дядьковском сельском поселении работает муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дядьковская сельская библиотека». Ежегодно ее посещают  2750 жителей поселения, 50 процентов  из которых составляют дети и молодежь. Совокупное число посещений 19494 раз в  2013 году (в том числе дети -10630 посещений - 2013 год). Ежегодный объем книговыдачи составляет 64163 томов. Фонд 20994 экземпляров. Оборот фондов -3,06.

Ежегодно  муниципальными библиотеками проводятся свыше 133 мероприятий -20123 год (посещение мероприятий  2431  человек) для различных категорий населения.

Вместе с тем  фонды библиотек  устаревают, требуется постоянное их обновление,  а также оперативное и качественное удовлетворение информационных потребностей пользователей библиотек на основе новых информационных технологий, автоматизации библиотечных процессов.

Имеющиеся в библиотеках  технические средства и специальное оборудование в большинстве своем эксплуатируются с превышением нормативных сроков службы, имеют значительный физический и моральный износ.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого  информационно- культурного пространства на уровне муниципальных образований и в крае в целом, налаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки развития библиотечного обслуживания населения.

Программно-целевой метод решения проблем культуры, как никакой другой, позволяет определить самые болевые точки в культурной палитре Кубани и направить средства на решение той или иной проблемы, а также своевременно реагировать на быстро меняющиеся требования времени.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

создание благоприятных условий для  развития библиотечного обслуживания     жителей  поселения и приобщение их  к культурным ценностям;

улучшение качества информационно - культурных услуг;

создание комфортной среды для пользователей библиотек;

оперативное и качественное удовлетворение информационных потребностей пользователей библиотек на основе новых информационных технологий, автоматизации библиотечных процессов;

сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

комплектование библиотечных фондов книгами, периодическими изданиями, медиа- и видео- изданиями;

укрепления материально-технической базы библиотек;

внедрение новых информационных технологий;

формирование, ведение и актуализация информационных ресурсов библиотеки;

освоение современных коммуникационных средств и компьютерных технологий.

3. Перечень  и описание  программных мероприятий, необходимые ресурсы, сроки реализации программных мероприятий.
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

  «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Дядьковского  сельского поселения Кореновского района  «Дядьковская сельская библиотека» на 2015год»
	№ п/п
	Наименование мероприятий/срок реализации программных мероприятий
	Источник финансиро-вания
	Объем финанси-рования  на 2015 год, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель  мероприятия программы/заказчик программы

	1.

	Комплектование библиотечных фондов/ в течение 2015 года

	местный бюджет

	3,0
	Директор

муниципального бюджетного учреждения культуры

«Дядьковская сельская библиотека» С.С.Шевель/администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	2

	 Софинансирование расходных обязательств на осуществление денежных выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников учреждений культуры, искусства и кинематографии/ в течение 2015 года
	местный бюджет

	46,9
	Глава Дядьковского сельского поселения Кореновского района О.А.Ткачева/ администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Итого по Программе
	местный бюджет
	49,9

Сроки реализации  Программы рассчитаны на 2015 год. Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Дядьковского  сельского поселения Кореновского района на 2015 год для реализации программы составляет 49,9 тысяч рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

4.Оценка эффективности  расходования бюджетных средств, в течение всего срока реализации программы
Реализация  мероприятий Программы будет способствовать:

активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности библиотек, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

повышению роли библиотечных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

способствовать модернизации и  совершенствованию библиотечного обслуживания населения района;

создание оптимальных условий для повышения информационного, образовательного и культурного уровня населения;

внедрение современных информационных технологий в работу библиотеки;
коренному улучшению материально-технической базы библиотечных учреждений;

увеличению количества пользователей библиотек;

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры в следствие:

оперативного и качественного удовлетворения информационных потребностей пользователей библиотек;

обеспечения свободного доступа к информации всех членов местного сообщества;

активного использования информационно - культурных услуг в воспитательных целях.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры.

Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие библиотечного обслуживания населения  Дядьковского  сельского поселения Кореновского района, укрепление материально-технической базы библиотек.

Критериями, которыми прямо или опосредованно оценивается выполнение  Программы являются:

1.
Укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения-  2014 год – 3,0 тысяч рублей (комплектование библиотечных фондов)
2.
Повышение качества  информационно-культурного обслуживания населения Дядьковского сельского поселения  Кореновского района, а именно:

2.1.
Повышение удельного веса населения, посещающего библиотеки и принимающего участие в культурно-массовых мероприятиях до 1,5%;

2.2.
Увеличение процента охвата населения библиотечным обслуживанием на уровне  57%, что соответствует утвержденной Программе социально-экономического  развития Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
Посещение библиотеки не менее 2750 человек; число посещений не менее 19494 раз,  объем книговыдачи не менее 64163 томов. Фонд не менее 20994 экземпляров. Оборот фондов (книговыдачи/фонд)  не менее 3,0.
5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

На 2015  год  в бюджете поселения на реализацию указанной программы  планируется сумма в размере 49,6 тысяч рублей, в том числе:

комплектование библиотеки (ежегодно выходить в администрацию и на сессию Дядьковского поселения с предложением оставить при формировании бюджета на 2015 года, в составе защищенных статей бюджета комплектования библиотеки. Стремиться в 2015 году  комплектовать библиотеку книгами и периодическими изданиями не ниже уровня 2013 года по количеству и названий экземпляров,  денежные средства  на комплектование книг -3,0 тыс. рублей (по факту прошлого года);
сохранение и укрепление кадрового потенциала клубных учреждений (стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры искусства и кинематографии) стимулирующие выплаты -1 человек: 3000 + 3000х30,2% (начисления на оплату труда)=3906,00х12 мес.=46,9 тыс. рублей.(прилагается)
6. Описание системы управления реализацией программы
Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.
Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.
Ведомственная программа реализуется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Дядьковского сельского поселения Кореновского района;
для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом , подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.
Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.
Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

  Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий
бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.
Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

внесения финансовым отделом Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.
В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        О.А.Ткачева